tum quod non magnopere eius opera Pompeius
viceretur: cuius rei fuit ipse tamen in causa. Quippe
aperte prae se ferebat pœnitere ipsum consilii sui.
Ridebat etiam apparatum Pompeii, nulla consilia
satis animo eius ut placebant, neque à distieris
& facetiis abstinebat in socios iaciendis: verum
quum vultuosus ipse per castra incederet & tristis,
aliis non perinde animatis risum excitabat. Ope-
ræ pretium autem est nonnulla ex his attexere.
Quum Domitius hominem imbellem ad præfe-
cturam proueheret, diceretq; probum virum &
modestum esse, Quin igitur, inquit, tutorem hunc
liberis tuis seruas? Commandantibus quibusdam
Lesbium Theophanem, qui præfectus fabrum erat
in castris, quod egregie Rhodios, quum amississent
classem, esset consolatus, Quantu interest,
inquit, Græcum habere præfectum! Quum es-
sent Cæsari prælia ferè secunda, & ille ipsos penè
obsideret, nuntiari dicenti Lentulo amicos Cæsa-
ris contracto vultu esse, respondit, Narras male
eos Cæsari velle? Quum Martius quidam ex Ita-
lia recens aduenisset, referretq; rumorem Romæ
increbuisse obsideri Pompeium, Et tu, inquit, huic
nauigasti quod tibi fidē oculis faceres? Fusco Pompeio,
quum hortaretur ad bene sperandum No-
nius: septem enim superesse in castris Pompeii aquilas: Recte moneres, inquit, si pugnandum cum
graculis esset. Quum certis fretus oraculis de-
monstraret Labienus fore Pompeium victorem,
Scilicet, inquit, hoc strategemate subnixi castra
nunc amissimus. At enim secundum Martem Phar-
falicum, cui valetudinis causa non interfuit, ut fu-
gi Pompeius, Cato, qui magnas copias & classem
habebat Dyrrachii, contendit ut exercitu Cice-
ro cum imperio præcesset: ita conueniens legibus
esse, quod dignitate consulari præcelleret. Cice-
ro, quia repudiaret imperium, planeq; detrecta-
ret eorum arma sequi, pene fuit interemptus, Pompeio
adolescente eiusq; amicis proditorem eum
vocantibus & gladios distingentibus, ni obstitut-
set Cato, qui ægrè eripuit eum & castris eduxit.
Ut appulit Brundusium, substituit ibi, Cæsar pro-
pter occupationes in Asia & Ægypto morantem
oppieriens. Vbi applicuisse allatū eum est Taren-
tum, atque illinc pedestri itinere progreedi Brun-
dusium, perrexit ad eum, spe illa quidē dubia, ve-
recundans tamen multis præsentibus inimici ani-
mum & victoris experiri. Atqui nihil fuit opus ei
vel facere vel dicere præter dignitatem suam. Ut
enim longè præ cæteris cōspexit Cæsar occuren-
tem, ad pedes digressus salutauit eum, multorum
que viam stadiorū cum solo sermocinans proces-
sit. Deinceps etiam eum perpetuò & coluit & hu-
manitate sua complexus est, vt quum scripsit in
laudem Catonis Cicero orationem, ipse ex aduer-
so scribens dictiōem eius & vitam sicut Periclis
germanissimam & Theramenis extolleret. Ora-
tio Ciceronis, Cato: Cæsaris, Anticato titulum ha-
bet. Peribent, quum accusaretur Ligarius quod
hostis Cæsaris fuisset, defendente reum Cicerone,
dixisse ad amicos Cæsarem, Quid obstat quin Ci-
ceronē tanio interuallo audiamus dicentē, quan-
do istum quidem iamdudum constat improbum
hominem & hostem nostrum esse? Postea verò
quam Cicero dicere orsus mirificè eum mouit,

variis affectibus & mira gratia eius progressa est oratio, colorem identidem Cæsar's faciem varians, perspicuumq; fuisse omnibus eum animi motibus versatum. Denique ubi pugnam Pharsalicam orator attigit, fuisse usque adeo permotum ut tuto corpore tremuerit, ac libelli aliquot, quos tenebat manibus, ei ex cederint. Ligariū igitur expugnatus criminē absoluīt. Hinc Cicero conuersa in regnum rep. reduxit se à publicis actionibus, ac studiis philosophiae iuuenibus vacauit. Quorum ex consuetudine (erant enim nobilissimi & primi) potentiam paravit denuò in ciuitate propè summam. Industriam suam ponebat in dialogis conscribendis philosophicis, aliisq; interpretandis, & verbis quibusque dialecticis aut physicis in Romanam conuerteādis linguam. Ille est enim, vti ferunt, qui visionem, assensum, assensionis retentionem, comprehensionem, ad hæc corpuscula indiuidua, simplex corpus, vacuum, multaque eiusdemodilia, vel primus vel præ ceteris Romano nomine donauit, eaq; partim translationibus, partim proprietate alia in notitiam & appellacionem adduxit. Dexteritate in versibus condendis animi gratia vtebatur. Dicitur quum ad id feretur, carmina facere vna nocte quingenta solitus. Tempus hoc penè totum in Tusculano suo transfigens, Laertis se vitam scripsit amicis agere, siue ioco pro more suo, siue præ ambitione ad rem pugniens & statum pertulit præsentem. Rarò ad urbem, idq; salutandi causa Cæsar's, commeabat, princepsq; erat inter eos qui Cæsar's honoribus suffragarentur, ac semper nouas laudes in illum illiusque facta elaborabat adferre, vt est quod de Pompeii statuis dixit, quas euersas & deiectas iussit Cæsar reponi, & restitutæ fuerunt. Ait enim Cicero ea humanitate Cæsarem, dum Pompeii statuas erigit, suas stabilire. Instituerat, vti fama est, patriam historiam conscribere, & Græcorum multa intexere, simulq; complecti integras eoru narrationes & fabulas. at multis publicis, priuatis item multis distractus est occupationibus & motibus aduersis, quæ sibimet ipsum appareret ferè accersuisse. Primum uxorem repudiauit Terentiam, quod neglectus in bello fuisse ab ea, vt dimitteretur sine necessario viatico, & quum recepisset se in Italiam, parum beneuola vius, nam nec Brundusii cum, quum diu illic hæret, inuisit: neque proficiscenti eò filiæ adolescentulæ comitatum aut viaticum præbuit tam longo itinere honestum. Imò verò domum Ciceroni desolatam & planè inanem reddidit, multoque oppressam & graui ære alieno. Hæ causæ prætexuntur speciosissimæ diuortii. Terentia verò, quæ vel has iuit inficias, defensionem ille ipse egregiam præbuit, quod mox virginem duxerit, vt exprobrauit ei Terentia, forma illius captus: vt Tyrus memorias prodidit, Ciceronis libertus, quod illius facultatis dissolueret creditum. Nam fuit puella locuples admodum, cuius patrimonium administravit Cicerio hæres fiduciarius institutus. Quod verò esset supra modum obæratus, amici & necessarii induxerunt eum ut præter ætatem duceret hæ puellam, dimitteretque eius pecunia creditores.